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Diplomová práce se zabývá polyamorií jakožto alternativním typem partnerského soužití.

Cílem práce je zmapovat očekávání od polyamory soužití osobami žijících v těchto

vztazích a jejich predikující vývoj ve vztahu k rodině a výchově dětí. Jsou zde

představována specifika manželství a vývoje rodiny v čase, funkce rodiny a rodinného

systému. Pozornost směřuje také k vysvětlení pojmu konsensuální nemonogamie a

odlišení od monogamie. Důležitou částí práce je vysvětlení samotného pojmu

polyamorie, jeho specifika fungování a vztahová hierarchie. V neposlední řadě se

diplomová práce věnuje dalším zvoleným alternativním formám partnerského soužití,

jako je LAT, sugar dating, singles nebo registrované partnerství. Kvalitativní výzkumné

šetření je uskutečněno pomocí techniky polostrukturovaných rozhovorů s osobami

žijícími v polyamorickém vztahu. Analýza zjištěných dat byla provedena s pomocí
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The thesis deals with polyamory as an alternative type of cohabitation. The aim of the
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relationships and their predictive development in relation to family and child rearing. The

specifics of marriage and family development over time, the functions of the family and

the family system are presented. Attention is also directed to the explanation of the

concept of consensual non-monogamy and its distinction from monogamy. An important

part of the work is the explanation of the very concept of polyamory, its specifics of

functioning and relational hierarchy. Last but not least, the thesis discusses other chosen

alternative forms of partnership, such as LAT, sugar dating, singles or registered

partnership. The qualitative research investigation is carried out using the technique of

semi-structured interviews with persons living in polyamorous relationships. Analysis of

the data collected was done with the help of open coding.
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ÚVOD

Vstup do světa alternativních forem soužití je v dnešní době stále častějším tématem

diskusí, a to nejen v rámci akademické sféry. Zvyšující se tolerance a otevřenost

společnosti umožňuje, aby si lidé mohli zvolit různé způsoby, jak žít a být spolu. Tato

diplomová práce se zaměřuje primárně na polyamorii a rodinu, ale dbá také na komplexní

uchopení tématu. To znamená, že se věnuje i dalším příbuzným tématům, které souvisí

s hlavní myšlenkou práce.

První kapitola udává základní teoretický rámec tématu. Popisuje vznik manželství

a jeho proměny v čase. Manželství můžeme brát jako předstupeň pro založení rodiny, což

je dalším probíraným tématem. Primárně se práce soustředí na pochopení historického

kontextu významu rodiny, Analyzuje tradiční a moderní rodinu a ukazuje, jak se proměny

v partnerství a rodině odrážejí v rozmanitosti vztahů. Od druhé poloviny dvacátého století

jsme se konkrétně mohli setkávat s trendem nižší sňatečnosti, porodnosti a plodnosti

a vyšší rozvodovosti. Všechny tyto skutečnosti jsou podpořeny statistikami a grafy.

Druhá kapitola se věnuje přechodu od monogamie ke konsensuálně nemonogamním

formám soužití. Zprvu vysvětluje monogamii a pohled na ní od dvou různých autorů.

Po vysvětlení pojmu konsensuálně nemonogamní vztahy se blíže věnuje polyamorii,

správnému definování pojmu a představení různých uspořádání, se kterými se můžeme

u polyamorních soužití setkávat. Aby bylo možné pochopit téma komplexně a zasadit si

ho do kontextu, třetí kapitola se v krátkosti zmiňuje o dalších alternativních formách

soužití. Některé formy jsou nám více známé, jako například registrované partnerství,

které je u nás právně ukotveno od roku 2006. Jiné formy jsou velmi málo diskutované,

jako například sugar dating. Neznalost tématu sugar datingu ve společnosti můžeme

připisovat zejména její latentnosti a těžkému určení, že se o tento typ vztahu opravdu

jedná.

Výzkumné šetření diplomové práce je provedeno kvalitativně s využitím výzkumné

techniky polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumné šetření přináší důležité poznatky

a umožňuje lépe porozumět fenoménu polyamorie očima polyamorních osob a jeho

vývoji v rámci společnosti. Práce se také snaží o propojení názorů na tradiční rodinu

a možnost výchovy dětí v těchto vztazích.

Závěrečná část práce shrnuje dosažené výsledky a nabízí diskusi nad otázkami,

které se kolem tématu polyamorie a dalších forem alternativního soužití vynořují.
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Aktuálnost a důležitost tématu lze shledávat v množství bulvárních titulků

s tématem polyamorie v posledních letech. Nutno dodat, že literatura a výzkumy

v českém prostředí stále nemají své místo, a i když se v naší společnosti pomalu o tématu

polyamorie a obecně o nemonogamních soužitích začíná hovořit, výzkumníci a autoři

na tento fakt stále dostatečně nereagují. Čím dál tím více se ale objevují akademické

práce, které se tématu věnují, s vidinou větší diskuse v českém prostředí a detabuizace.

Téma práce jsem si vybrala zejména protože mě zajímá sociální chování a vztahová

dynamika mezi lidmi. V průběhu mého studia jsem se setkala s různými formami

rodinného uspořádání a vztahů, které se liší od monogamního manželství, a zajímaly mě

faktory, které vedou k takovýmto změnám. Dále, vzhledem k tomu, že se v současné době

objevuje stále více nových a alternativních způsobů života, včetně nemonogamních

vztahů a rodinných uspořádání, je toto téma stále aktuální a relevantní. Mým cílem je

přinést nové poznatky a zpřístupnit výzkum v této oblasti pro širší publikum. Také si

uvědomuji, že prozkoumání tématu alternativních forem soužití a rodinných vztahů může

mít významné sociální dopady, jako je například zlepšení rovnosti a tolerance v různých

sociálních skupinách a komunitách. Závěrem tedy mohu říct, že jsem si vybrala toto téma

pro svou diplomovou práci z důvodu mého zájmu o sociální chování a vztahy, aktuálnosti

tématu a jeho možných sociálních dopadů.

"plánujeme a předvídáme budoucnost lidské rodiny se sebevětší odbornou znalostí,

nezaujatostí, odpovědností a zdrženlivostí, činíme tak zároveň i s velmi lidským vědomím,

že nakonec i naše děti čeká budoucnost stejně netušená, jako čekala nás. A není právě

tohle na tom to nejhezčí?“ (Možný, 1990, s.196)
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1 RODINA A JEJÍ VÝVOJ

Už od počátku existence lidstva byla snaha vysvětlit principy, na kterých je

založena sociální organizace lidské reprodukce. Příbuzenská organizace je klíčová pro

člověka od okamžiku, kdy vytváří jakkoli primitivní společnost. Lidé se dlouho snažili

předat své úsilí budoucím generacím ve formě psaného textu. Dokonce i jedny

z nejstarších literárních děl obsahují jakousi teorii rodiny. Počátky lidské párové rodiny

můžeme zařadit do období zhruba půl milionu let před naším letopočtem. Toto období se

vyznačovalo silnou sexuální vazbou mezi heterosexuálními páry, kteří se podíleli

na výchově svých dětí. Pečování o dítě je zvláště důležité v období nedospělosti

a závislosti člověka ve srovnání s jinými živočišnými druhy (Možný, 2008, s. 17). První

kapitola vysvětluje základní pojmy, jimiž jsou manželství a rodina. Věnuje se vývoji

rodiny, jejím změnám při přechodu od tradiční k moderní a posléze postmoderní

společnosti. Dále popisuje funkce rodiny, které se v průběhu let také měnily, například

v závislosti na roli státu. Vymezuje základní proměny, které se udály v druhé polovině

20. století.

1.1 Manželství

Abychom byli schopni definovat si rodinu se všemi funkcemi a vývojem, je potřeba

nejdříve vysvětlit pojem manželství. Mnoho autorů hovoří o tom, jak definovat

manželství. Giddens (1999, s. 156) říká, že manželství můžeme definovat jako „sociálně

akceptovaný a posvěcený sexuální svazek mezi dvěma dospělými jedinci. Sňatkem dvou

partnerů se stávají příbuznými nejen oni sami, ale i jejich rodiče, sourozenci a další

pokrevní příbuzní každého z nich. Vždy se rozlišuje mezi rodinou a širším příbuzenstvím.“

Petrusek (et al., 1996, s. 590) hovoří o manželství jako o společensky uznaném,

legalizovaném sexuálním svazku mezi dvěma nebo i více osobami opačného pohlaví.

Tento svazek je brán jako předstupeň vzniku rodiny a zároveň k tomuto kroku všechny

členy zavazuje.

Manželství je právní instituce, která má v českých zemích tisíciletou historii. Je to

stav monogamie, který má speciální zákonnou ochranu. V průběhu času prošlo různými

změnami, které byly ovlivněny církví, státním uspořádáním českých zemí a zásadami


[…]


Její sexuální orientace je bisexuální, i když se momentálně nachází v polyamory vztahu

s dvěma muži. S jedním z mužů je již 17 let ve vztahu, z toho 10 let jsou manželi. Druhý

muž je partner Dolores, se kterým je neoficiálně 3 roky, oficiálními partnery jsou zhruba

rok. Oba muži jsou navzájem v kamarádském vztahu. Dolores má zároveň 2 děti (5,5 let

a 3 roky), otcem obou dětí je manžel. Mezi její koníčky patří lego, knihy a seriály, Dolores

ale zároveň dodává, že na sebe nemá momentálně čas, vzhledem k onkologické léčbě své

dcery.

Informantka 2: Michaela

Michaele je 31 let, má vystudovanou vyšší odbornou školu a je na mateřské

dovolené. Sexuální orientaci uvádí bisexuální. Michaela má 10 let manžela, se kterým

mají 3letou dceru, všichni 3 spolu žijí v jedné domácnosti. Kromě manžela má Michaela

necelý rok přítelkyni, která s nimi nebydlí, ale vzájemně se navštěvují. Přítelkyně má

s dcerou i s manželem Michaeli velmi kladný vztah. Mezi její koníčky patří kresba, zpěv,

cosplay, deskovky a videohry.

Informantka 3: Nina

Nině je 34 let, má magisterské vzdělání a pracuje jako analytička. Se svou sexuální

orientací si není jistá. Momentálně bydlí se svou manželkou, se kterou je společně 5 let.

Manželka má také občas vedlejší vztahy, které trvají řádově měsíce nebo menší jednotky

let). Tyto partnerky jsou většinou ženy, se kterými se Nina zná a baví se s nimi, převážně

na společných akcích nebo v rámci společných koníčků). S partnerkami své manželky

však Nina není ve vztahu. Další vztah, který Nina má, je s přítelem, který má manželku,

se kterou mají 2 děti (7 let a 4 roky). Nina se svou manželkou jsou jejich kmotrami. Přítel

Niny zároveň kdysi chodil s její manželkou, v této době jsou velmi blízkými přáteli. Jedná

se tedy o 2 navzájem propojené domácnosti, které spolu tráví čas v různých

podmnožinách. Jednou ročně jezdí na společnou dovolenou, podnikají společné výlety
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a aktivity. Nina občas hlídá děti jejího přítele, jednou týdně vyzvedává děti ze školy. Toto

uskupení probíhá zhruba 4 roky. Mezi Niny koníčky patří hudba, larpy a BDSM.

Informant 4: Kornel

Kornelovi je 35 let, vystudoval gymnázium a je v invalidním důchodu. Svoji

sexuální orientaci popisuje jako heterosexuální se sklony k bisexualitě. Už více jak rok

má partnerku, která je vdaná a s manželem mají 2 děti (3 a 5 roků). Všichni žijí spolu

v jedné domácnosti (v bytě přítelkyně a jejího manžela). Mezi své koníčky řadí Kornel

počítačové hry, seriály, filmy, hudbu, filmové soundtracky, vědu, techniku a sex.

Informant 5: Dan

Danovi je 34 let, má vystudovanou střední školu s maturitou a živí se jako zvukař

a programátor. Je bisexuál, mluví o sobě ale také jako o heteroromantikovi7. Dan se

momentálně nachází ve vztahu se svou přítelkyní, pro kterou je sekundárním partnerem.

Primárním partnerem Danova přítelkyně je její manžel, se kterým má 2 děti předškolního

věku. Zmiňuje, že kromě své práce rád kouká na Netflix a občas čte.

Informantka 6: Anička

Aničce je 31 let, živí se jako učitelka a má vystudovanou vysokou školu. Svou

sexuální orientaci popisuje jako bisexuální, i když má v momentální době partnery pouze

mužského pohlaví. Anička je vdaná s manželem, se kterým jsou spolu už 10 let, z toho

5 let jsou manželi. Vztah s manželem pojmenovává Anička jako primární vztah. Dále má

další 2 partnery, se kterými nežije v jedné domácnosti, ale tráví spolu čas podle možností

a potřeb. Partneři se navzájem znají a občas se potkávají na společných společných

akcích. Manžel Aničky má také další partnerky, které pro něj ale nejsou tak důležité, jako

vztah s Aničkou. Anička své další vztahy bere ale velice vážně. Pro její partnery je Anička

jedinou partnerkou. Anička se aktivně angažuje v ochraně přírody, organizuje

dobrovolnické akce, jezdí na larpy a svůj volný čas také ráda tráví u čtení, hraním

na různé hudební nástroje, nebo venku. Mimo jiné se věnuje současnému pohanství.

7 Romantická orientace popisuje vzorec romantické přitažlivosti jedince na základě pohlaví osoby

bez ohledu na jeho sexuální orientaci. U jedinců, kteří zažívají sexuální přitažlivost, jsou jejich sexuální
orientace a romantická orientace často v souladu (tj. zažívají sexuální přitažlivost k osobám stejného
pohlaví jako osoby, s nimiž mají zájem navázat romantický vztah (LGBTQ Center, online).
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Informant 7: Marek

Markovi je 35 let, má vystudovanou vysokou školu magisterské studium a živí se

jako státní úředník. Svou sexuální orientaci popisuje jako homosexuální. Marek má

v současné době 2 partnery, mezi kterými nerozlišuje důležitost každého vztahu, oba

označuje za primární. Každý žije odděleně. Partneři Marka mají kamarádský

nepartnerský vztah, ani jeden z nich jiného partnera kromě Marka nemá. Děti společně

nemají a ani neplánují. Marek je praktikující žid, který je velmi činný v židovských

a LGBTQ+ komunitách. Zajímají ho mrtvé jazyky, náboženství a humanitní vědy. Ve

svém volném čase rád chodí do přírody, čte knihy, hraje počítačové hry nebo posiluje.

Dříve se věnoval bojovým sportům.