Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Linda Špásová

Název práce: Polyamorie jako nový rodinný systém

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Křivánková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Eva Janouchová

Téma práce: je aktuální, které ale souvisí se studovaným oborem spíše okrajově;

Jazyková stránka práce: formulačně a stylisticky je na průměrné úrovni, kdy celkovému hodnocení nepřispívají občasné gramatické chyby;

Práce je zaměřena: teoreticko - empiricky, kvalitativní šetření (polostrukturovaný rozhovor);

Rozsah práce: odpovídá charakteru práce dle Rozhodnutí děkana č. 2/2023;

Použitá literatura: aktuální;

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Citace v textu: odpovídající citační metoda;

Formální stránka práce: v souladu s požadavky Rozhodnutí děkana č. 2/2023. Typografická pravidla jsou dodržována jen u schéma č. 5 font písma výrazně neodpovídá celému textu;

Otázky a témata k diskusi:

Jak hodnotíte splnění cíle práce v souladu s jeho vymezením? Přemýšlíte o popularizaci výsledků vlastního empirického šetření?

Využitelnost pro praxi: diskutabilní, studentka by se na toto téma měla vyjádřit u obhajoby závěrečné práce;

Cíl práce: obecně formulovaný cíl práce v úvodu je doplněn konkrétním vymezením cíle výzkumného šetření. Autorka by se měla vyjádřit k naplnění cíle práce u obhajoby.

Celkové zhodnocení: Předložená diplomová práce se zabývá originálním a aktuálním tématem polyamorních vztahů, které ale souvisí se studijním oborem Sociální pedagogika spíše okrajově. Diplomátka prokázala dobrou orientaci v problematice, bohužel bez antropologického pohledu na polyamorní vztahy, což práci ubírá na její komplexnosti. Koncepte empirického šetření je odpovídající včetně dodržení etických zásad. Interpretace výsledků šetření má podobu otevřeného kódování, přičemž oceňují vytvořené myšlenkové mapy (schéma 1-6). Z důvodu zaručení reliability a validity získaných dat by měl být do příloh zařazen alespoň jeden přepis rozhovoru (v anonymizované podobě). Doporučuji studentce doložit u obhajoby.

Výsledné hodnocení:

Datum: 19. 5. 2023

.....
Podpis oponenta práce